Дело №1-217/2024

36RS0006-01-2024-000065-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 27 февраля 2024 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Майгуровой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Романова Д.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Новомлинцева А.В., представившего удостоверение №2541 и ордер №138957 9345/1 от 17.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО7, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, примерно в 16 часов 00 минут 16.11.2023 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 100 м от дома № 29 квартала № 10 жилого массива «Задонье» г. Воронеж, где примерно в 16 часов 10 минут 16.11.2023 увидел лежащий на земле в колее железнодорожного подъездного пути необщего пользования, ведущего к аэропорту г. Воронежа, сверток, обмотанный фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, оставленный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Действуя умышленно, ФИО7, находясь на указанном участке местности примерно в 16 часов 10 минут 16.11.2023 поднял обнаруженный им сверток, обмотанный фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое определил как наркотическое средство– а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и поместил его в левый карман надетых на нем джинс. 

16 ноября 2023 примерно в 16 часов 30 минут ФИО7, имея при себе сверток с находящимся в нем наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 120 м от дома № 29 квартала № 10 жилого массива «Задонье» г. Воронежа, где в указанное время был задержан сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.1 ч. 5 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и в 17 часов 00 минут 16 ноября 2023 доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...> «д». В ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 16.11.2023 в помещении дежурной части Юго-Восточного Линейного управления МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...> «д», у ФИО7 в левом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. 

Согласно заключению эксперта № 1710 от 24 ноября 2023 года экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО года, а также справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1640 от 17.11.2023 года, вещество, массой 0,42 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. 

Масса 0,42 грамма вещества, содержащего в составе указанное наркотическое средство, согласно действующему законодательству, является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и пояснил, что 16.11.2023 незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, отыскав оборудованный наркосбытчиками тайник с наркотическим средством и изъяв оттуда сверток с наркотиком, который поместил в карман брюк. Через несколько минут после этого, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение дежурной части, где указанный сверток у него был изъят в ходе личного досмотра.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель№1 пояснил, что состоит в должности 

<

данные изъяты> С целью проверки имеющейся оперативной информации в рамках оперативно- профилактического мероприятия «Дети России-2023» 16.11.2023 им совместно с сотрудниками полиции Свидетель№7, Свидетель№2, Свидетель№8, Свидетель№3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение» с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан». В ходе проведения ОРМ ими был остановлен ранее не знакомый ФИО7, в отношении которого имелась оперативная информация о возможной причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, ФИО7 переходил железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте. Служебно- озыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно ФИО7, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. Также ФИО7 имел внешние признаки наркотического опьянения: бледный цвет кожи, суженные зрачки, шатко стоял на ногах. Они представились, предъявили служебные удостоверения. Для установления личности и проведения личного досмотра ФИО7 был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. При проведении личного досмотра ФИО7 в присутствии двух понятых, в одежде последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом. ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство для личного потребления.

С согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель№2, Свидетель№3, Свидетель №4, Свидетель№5, Свидетель №6, Свидетель№7, Свидетель№8

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№7 он состоит в должности 

<

данные изъяты> имеет специальное звание подполковник полиции. 

10.11.2023 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие ж.д. перегоны, а также подъездной путь к аэропорту г. Воронеж), возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: 

<

данные изъяты>, возможно зовут «Женя», употребляет наркотики и часто хранит их при себе, был замечен в районе ЖК «Грин Парк» г. Воронежа.

На основании полученной информации 16.11.2023 года в рамках оперативно- профилактического мероприятия «Дети России-2023» направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», в котором принимали участие: он (Свидетель№7), 

<

данные изъяты> Свидетель№1, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№8, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, которым применялась служебно- розыскная собака по кличке «Дункан», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия, отрабатывалась территория подъездного железнодорожного пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа примерно в 16 часов 30 минут 16.11.2023 года, ими был замечен гражданин, подходивший по существу, имеющейся в ОКОН Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Данный гражданин, имея шаткую походку, перешел в неустановленном для перехода месте железнодорожные пути, а именно со стороны лесного массива в сторону жилого массива «Задонье», ул. 10 квартал, д. 29 г. Воронежа. 

При подходе к замеченному ими гражданину служебно- розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. После чего они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения служебно- розыскной собаки по кличке «Дункан», а также пояснили, что им совершено административное правонарушение. В свою очередь 

<

данные изъяты> Свидетель№3 пояснил данному гражданину, что обозначенная служебно- розыскной собакой поза «Посадка» означает, что от него исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно- розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Также было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, на вопросы отвечал невнятно, речь была заторможена. С его слов, документов, удостоверяющих личность, при себе не имеет, представился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщил, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО7 не делал. 

16.11.2023 года в 17 часов 00 минут для установления личности и проведения личного досмотра гражданин, представившийся ФИО7, был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. Далее в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 16.11.2023 года в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО7, который производил 

<

данные изъяты> Свидетель№5, находившийся на суточном дежурстве в составе следственно- оперативной группы, от которого ему стало известно, что в левом кармане джинс, надетых на ФИО7, был обнаружен сверток, обернутый фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, сверток с которым он нашел на железнодорожных путях вблизи лесного массива ЖК «Грин Парк» и оставил себе для личного потребления, сбывать никому не собрался. 

Указанное вещество, являющееся со слов ФИО7 наркотическим средством, а также элементы его первоначальной упаковки, были у ФИО7 изъяты. 

Вещество, изъятое 16.11.2023 в ходе личного досмотра у ФИО7 было направлено на исследование ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО на предмет его принадлежности к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы. 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1640 от 17.11.2023 года, вещество, массой 0,42 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. 

Учитывая то, что ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, является наркотическим средством, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, и вес, равный 0,42 грамма, является значительным размером для данного вида наркотических средств, ФИО7 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

По факту проведения личного досмотра ФИО7 

<

данные изъяты> Свидетель№5 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (Т.1 л.д.135-138).

Показания свидетелей Свидетель№2, Свидетель№8, Свидетель№3 аналогичного содержания (Т.1 л.д.112-115, 116-119, 131-134).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№5 он работает в должности 

<

данные изъяты>, имеет специальное звание: лейтенант полиции. 

Согласно графика дежурств, утвержденного начальником Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте, он заступает на суточные дежурства в составе следственно- оперативной группы. 

16.11.2023 года он заступил на суточное дежурство в составе следственно- оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2

16.11.2023 года в 17 часов 00 минут для установления личности и проведения личного досмотра начальником 

<

данные изъяты> Свидетель№7, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№1, а также 

<

данные изъяты> Свидетель№8, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 в помещение дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен гражданин, который представился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО7 был задержан вышеуказанными сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе указанного оперативно- розыскного мероприятия отрабатывались участки оперативного обслуживания Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие к ним железнодорожные перегоны), в том числе территория подъездного железнодорожного пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

ФИО7 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Им, по указанию 

<

данные изъяты> ФИО3, старшегоо ФИО4 врио. иналупобязанности "19в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 16.11.2023 года в присутствии двух понятых: Свидетель №4 и Свидетель №6 в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО7 

Перед началом личного досмотра ФИО7, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра. Понятым также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, досматриваемому лицу - ФИО7, разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. 

ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это ФИО7 ответил отказом. 

В ходе личного досмотра ФИО7 в левом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен, сверток, обернутый фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета. ФИО7 пояснил, что обнаруженное при нем вещество, является наркотическим средством «соль», сверток с которым он нашел на железнодорожных путях вблизи лесного массива «Грин Парк» и оставил себе для личного потребления, сбывать никому не собрался.

Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО7 вещество, а также элементы первоначальной упаковки, им были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

По факту личного досмотра ФИО7 им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием протокола и удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, понятые и ФИО7 подписали протокол. 

Вещество, изъятое 16.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО7, было направлено на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО на предмет его принадлежности к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы (Т.1 л.д.120-123).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 примерно в 17 часов 10 минут 16.11.2023 к нему обратился 

<

данные изъяты> Свидетель№5, предложил ему принять участие в качестве понятого в личном досмотре гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении при себе наркотических средств на что, он ответил согласием. В качестве второго понятого для участия в личном досмотре был приглашен Свидетель №6 После чего они проследовали совместно с сотрудником Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте находился ранее ему незнакомый гражданин, который представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил им, что в отношении данного гражданина будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра. Далее сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать, если имеются, предметы, запрещенные в гражданском обороте (оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые незаконным путем), на что гражданин ФИО7 пояснил, что таковых веществ и предметов у него не имеется. Затем в отношении ФИО7 был проведен личный досмотр, в ходе проведения которого в левом кармане джинс, надетых на ФИО7 был обнаружен сверток, обернутый фольгой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета. ФИО7 пояснил, что обнаруженное при нем вещество, является наркотическим средством «соль», сверток с которым он нашел на железнодорожных путях вблизи лесного массива «Грин Парк» и оставил себе для личного потребления, сбывать никому не собрался. 

Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО7, полимерный пакет с находившимся в нем веществом с элементами первоначальной упаковки был изъят и помещен в полимерный пакет горловина, которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Остальные обнаруженные в ходе личного досмотра вещи были возвращены ФИО5

По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Никаких замечаний и заявлений не поступило.

С ФИО7 до 16.11.2023 года он знаком не был, какой-либо заинтересованности в факте его привлечения к уголовной ответственности не имеет (Т.1 л.д. 128-130).

Показания свидетеля Свидетель №6 –второго понятого при проведении личного досмотра ФИО7 аналогичного содержания (Т.1 л.д.109-111).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела:

- рапорт начальника 

<

данные изъяты> Свидетель№7 от 16.11.2023 согласно которому 16.11.2023 им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№1, 

<

данные изъяты> Свидетель№8 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 в рамках проведения ОПМ «Дети России-2023» направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, отрабатывалась территория подъездного пути к аэропорту г. Воронеж, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Примерно в 16 часов 30 минут 16.11.2023 г., в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими был замечен гражданин, подходивший по описанию по существу имеющейся оперативной информации. Данный гражданин, имея шаткую походку, перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте. При проходе мимо замеченного ими гражданина, СРС по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». После чего они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения СРС по кличке «Дункан», а также пояснили, что тот совершил административное правонарушение. В свою очередь, Свидетель№3 пояснил, что данный сигнал означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Так же ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, на вопросы отвечал невнятно, речь была заторможена, руки грязные. Со слов данного гражданина, документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. В ходе беседы пояснил, что ранее употреблял наркотические средства.

16.11.2023 года в 17 часов 00 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Воронеж, ул. Свердлова, д. 5Д, где он назвался как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

адрес> (Т.1 л.д.8);

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№1 от 16.11.2023 аналогичного содержания (Т.1 л.д.9);

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№8 от 16.11.2023, аналогичного содержания (Т.1 л.д.10);

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№3 от 16.11.2023 аналогичного содержания (Т.1 л.д.11);

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№2 от 16.11.2023 аналогичного содержания (Т.1 л.д.12);

- копия протокола об административном правонарушении №В 008869 от 16.11.2023, составленного в отношении гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому последний переходил железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (Т.1 л.д.30);

- копия постановления по делу об административном правонарушении (административный протокол № В 008869) от 16.11.2023, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (Т.1 л.д.31);

- материалы о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО7, подтверждающие его причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, который является производным N- метилэфедрона, массой 0,42 грамма (Т.1 л.д.14-20);

- протокол личного досмотра от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель№5 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 16.11.2023 года в присутствии двух понятых: Свидетель №4 и Свидетель №6, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в левом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен сверток, обмотанный фольгой внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Со слов ФИО7 обнаруженное при нем вещество, является наркотическим средством «соль», которую он нашел на ж.д. путях вблизи лесного массива в ЖК «Гринн Парк» и оставил у себя для личного потребления, без цели сбыта. Полимерный пакет с веществом, а также элементы первоначальной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (Т.1 л.д. 32-39);

- акт медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2389 от 16.11.2023, согласно которого при химико- токсикологическом исследовании в биологических средах ФИО7 обнаружен пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона (Т.1 л.д.43); 

- протокол осмотра места происшествия от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому 

<

данные изъяты> ФИО1 в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часов 00 минут 16.11.2023 с участием ФИО7, 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 производился осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия использовалась служебно- розыскная собака по кличке «Дункан». В ходе следственного действия ФИО7 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 м от домовладения №29 квартала 10 жилого массива «Задонье» г. Воронежа и 460 м от километрового столба №14 железнодорожного подъездного пути необщего пользования, ведущего к аэропорту г. Воронежа и пояснил, что на указанном участке местности он нашел сверток с изъятым в ходе его личного досмотра наркотического средства «соль», которое он хранил при себе для личного потребления. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО7 указал на участок железнодорожного пути, расположенный на расстоянии 120 м от домовладения №29 квартала 10 жилого массива «Задонье» г. Воронежа и 480 м от километрового столба №14 железнодорожного подъездного пути необщего пользования, ведущего к аэропорту г. Воронежа, где он перешел железнодорожный путь в неустановленном для перехода месте, за что был задержан сотрудниками полиции (Т.1 л.д.50-58);

- справка об исследовании № 1640 от 17.11.2023 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой, вещество, массой 0,42 грамма, изъятое у ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, отнесенный к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (Т.1 л.д.48-49);

- заключение эксперта № 1710 от 24.11.2023 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,39 граммов. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (Т.1 л.д.79-83);

- протокол осмотра предметов от 4 декабря 2023 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и фрагментами первичной упаковки (Т.1 л.д.100-103); 

- протокол проверки показаний на месте от 28.11.2023, согласно которому ФИО7 на месте совершения преступления подробно рассказал и показал на месте обстоятельства его совершения (Т.1 л.д.155-166);

- заключение комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы №3177 от 08.12.2023, согласно выводам которого, ФИО7 каким–либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (Т.1 л.д.96-98);

- заключение врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1929 от 6 декабря 2023, согласно выводам которого, ФИО7 страдает 

<

данные изъяты>). Нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>. Страдает 

<

данные изъяты>). Нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.89-90).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО7 полностью доказанной. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами по делу. Поводов для оговора указанными лицами ФИО7 не установлено.

Действия ФИО7 органом дознания квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Как следует из описания преступного деяния, инкриминируемого ФИО7 и признанного судом доказанным, ФИО7 был задержан в ходе проведения ОРМ «наблюдение», непосредственно после того, как приобрел наркотическое средство, которое было у него изъято сотрудниками полиции.

При данных обстоятельствах, нельзя сделать вывод о том, что ФИО7 незаконно хранил при себе наркотические средства без цели сбыта в значительном размере.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, исключив из предъявленного обвинения инкриминируемое подсудимому «незаконное хранение наркотических средств».

Судом выяснялся психический статус подсудимого. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №3177 от 08.12.2023 ФИО7 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также в настоящее время признан полностью вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи. 

ФИО7 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

ФИО7 судимости не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства, страдает рядом заболеваний.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для перечисления штрафа: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г.ВОРОНЕЖ, БИК 012007084, номер счета получателя платежа 40102810945370000023, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>, УИН 018811603200010001709.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,37 г., которое находится в полимерном пакете с элементами первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...>, хранить там же до разрешения по существу уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в соответствии с постановлением дознавателя ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО6 от 15.12.2023.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Курбатова Е.В.